
M i n i s t e r o  de l l ’ I s t r u z i o ne
I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ J .  T O R R I A N I ”

 E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it   
S i t o  W e b :  w w w . i i s t o r r i a n i . i t

I S T I T U T O  T E C N I C O  -  L I C E O  S C I E N T I F I CO  
Via Seminario, n° 17/19 - 26100 CREMONA  0372 28380 - Fax: 0372412602

I S T I T U T O  P R O F E S S I O N A L E  –  I e F P  Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO” 
V i a  G e r o l a mo  d a  C r em o n a ,  2 3  -  2 610 0  CR E M O NA   03723 5179  -  Fa x :  037 2457 603

                        Al Sito web 
                        Amministrazione Trasparente 
                        Agli Atti 

OGGETTO:  Determina  a  contrarre  BANDO a  PROCEDURA  APERTA  per  l’affidamento  del
servizio di assicurazione di alunni e personale della scuola per il triennio 2022/23, 2023/24, 2024/25. 

CIG : Z7436E3F2E

Il Dirigente Scolastico

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n.107; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 che prevede l’emissione di determina a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTA la nota del MIUR prot. N. AOODGPER 801 del 01/02/2011 recante norme sugli obblighi di gara 
per contratti di assicurazione contro infortuni e RCT degli alunni nelle scuole; 

CONSIDERATO che il servizio in questione riguarda la copertura assicurativa integrativa rivolta ad 
alunni e personale scolastico per il triennio 2022/25; 

CONSIDERATO che in data 31/08/2022 verrà a scadere la polizza assicurativa a suo tempo stipulata per 
la copertura dei rischi di infortunio di alunni e personale della scuola, responsabilità civile verso terzi, 
tutela giudiziaria e assistenza dell’Istituto scolastico; 

CONSIDERATO CHE per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento mediante
procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  ai  sensi  dell’art.  61  comma 3  del  ex  D.  Lgs.  50/2016  e  smi,  per
l’acquisizione del servizio di triennio 2022/2025 previa pubblicazione del bando sul sito web della scuola;

VISTA  la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale dell’E.F. 2022;

PRESO ATTO che non esistono convenzioni Consip attive per servizi assicurativi di alunni e personale 
della scuola; 

                                     
   C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.: CRIS004006

Sistema Certificato ISO 9001:2015 IMQ n. IT-117764

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010104 - 20/06/2022 - VI.2 - U

http://www.iistorriani.gov.it/


M i n i s t e r o  de l l ’ I s t r u z i o ne
I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ J .  T O R R I A N I ”

 E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it   
S i t o  W e b :  w w w . i i s t o r r i a n i . i t

I S T I T U T O  T E C N I C O  -  L I C E O  S C I E N T I F I CO  
Via Seminario, n° 17/19 - 26100 CREMONA  0372 28380 - Fax: 0372412602

I S T I T U T O  P R O F E S S I O N A L E  –  I e F P  Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO” 
V i a  G e r o l a mo  d a  C r em o n a ,  2 3  -  2 610 0  CR E M O NA   03723 5179  -  Fa x :  037 2457 603

VISTO il Regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto
la soglia comunitaria approvato con delibera n.5 del Consiglio di Istituto Verbale  n. 389 del 11/02/2022; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche relative agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari; 

RILEVATO CHE  il  contratto sarà aggiudicato alla ditta che presenterà l’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base dei criteri analiticamente enunciati nella documentazione di gara;

RITENUTO  pertanto, di procedere in merito; 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

    a) di procedere all’individuazione della ditta alla quale affidare l’incarico per la stipula di un contratto 
di assicurazione integrativa Infortuni, Responsabilità Civile verso Terzi, Tutela Giudiziaria e Assistenza 
per il triennio scolastico 2022/25 mediante procedura aperta previa pubblicazione del bando di gara sul 
sito web della scuola; 

   b) di stabilire che il contraente sarà scelto in base all’offerta economicamente più vantaggiosa, in base 
all’art. 95 comma 2,3 e 6 ex D.Lgs 50/2016 smi ed anche in presenza di una sola offerta valida sempre che
sia ritenuta congrua e conveniente, nel rispetto delle norme prestabilite del relativo capitolato generale di 
gara; 

   c) di approvare la seguente documentazione che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determina:

•  Bando di gara

•  Allegato A- Domanda di partecipazione 

•  Allegato B- Scheda Tecnica

• Allegati C- Offerta Economica 

• Allegato D- Comunicazione estremi identificativi dei conto correntidedicati/tracciabilità dei flussi 
finanziari 

• Allegato E – Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs n. 196/2003 

• Allegato F – DGUE

                                     
   C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.: CRIS004006

Sistema Certificato ISO 9001:2015 IMQ n. IT-117764

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010104 - 20/06/2022 - VI.2 - U

http://www.iistorriani.gov.it/


M i n i s t e r o  de l l ’ I s t r u z i o ne
I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ J .  T O R R I A N I ”

 E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it   
S i t o  W e b :  w w w . i i s t o r r i a n i . i t

I S T I T U T O  T E C N I C O  -  L I C E O  S C I E N T I F I CO  
Via Seminario, n° 17/19 - 26100 CREMONA  0372 28380 - Fax: 0372412602

I S T I T U T O  P R O F E S S I O N A L E  –  I e F P  Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO” 
V i a  G e r o l a mo  d a  C r em o n a ,  2 3  -  2 610 0  CR E M O NA   03723 5179  -  Fa x :  037 2457 603

d) di demandare l’apertura delle buste delle offerte che perverranno e l’aggiudicazione del servizio ad 
apposita Commissione, che sarà nominata dalla scrivente;

e) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento - ai sensi del D.lgs. 50/2016 è il Dirigente 
Scolastico Roberta Mozzi; 

f) di pubblicare la presente determina e gli atti conseguenti sul sito web e nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 

Il Dirigente Scolastico
            Dott.ssa  Roberta Mozzi   

                                                                                                       

                                     
   C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.: CRIS004006

Sistema Certificato ISO 9001:2015 IMQ n. IT-117764

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010104 - 20/06/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MOZZI ROBERTA

http://www.iistorriani.gov.it/

		2022-06-27T09:17:36+0200
	ROBERTA MOZZI




